
DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 84 del 04-09-19 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

Concessione  patrocinio gratuito all'Associazione Pro 

Loco Balestrate per la realizzazione del concerto de I 

Replay  50 anni di Pooh 

 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  quattro del mese di settembre alle ore 12:00 e s.s. 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 
FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 
D'ANNA GINO VICE SINDACO P 
SAPUTO MARIA ASSESSORE P 
LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE A 
   
 

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Premesso che: 
 
Premesso che il turismo costituisce una delle principali risorse dell'economia locale, tenuto 
conto, in particolare, dei notevoli effetti indotti su altri settori produttivi e sull’economia, in 
genere, del paese. 
 
Evidenziato come corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale 
favorire, nei limiti del possibile, l’attività di promozione turistica, promuovendo e 
sostenendo la realizzazione di manifestazioni e iniziative qualificanti per l'immagine della 
comunità e finalizzate ad incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale, nonché 
a creare significativi momenti di aggregazione sociale e di promozione culturale e coesione 
sociale di interesse per l’intera comunità locale. 
 
Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.  
 
Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e 
funzioni ad esse assegnati. 
 
Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà 
orizzontale che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione. 
 
Evidenziato che questo Ente ha tra i propri obiettivi statutari (art.7) sostenere e valorizzare 
le iniziative di intrattenimento, di natura culturale, sociale e sportiva. 
  
Rilevato, inoltre, che, ai sensi dello Statuto Comunale (art.6), il Comune svolge le proprie 
funzioni istituzionali, anche attraverso la partecipazione e l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati.  
 
Atteso che l’iniziativa privata rappresenta una preziosa risorsa per la realizzazione di 
manifestazioni ed eventi di carattere artistico, culturale e sportivo, ma soprattutto un 
significativo valore aggiunto per una piccola comunità in cui molti cittadini si prestano e si 
impegnano gratuitamente a favore del bene comune. 
 

Che con nota, acquisita al protocollo del comune n°11478  del 02.09.2019, il Sig. 
Salvatore Spica, Presidente dell’Associazione Pro Loco Balestrate, con sede in via Pompeo 
Vannucci n.50, ed il cui codice fiscale è: 97331400826, chiede il patrocinio gratuito per la 
realizzazione del concerto de I REPLAY – 50 anni di Pooh , spettacolo di circa due ore e 
trenta che ripercorre tutti i grandi successi della band italiana  che  ha riscosso un grande 
successo di pubblico e apprezzamenti dalla critica giornalistica di settore e si terrà a 
Balestrate domenica 8 settembre p.v.. 
 

Che l’Associazione Pro Loco Balestrate, svolge, nella nostra comunità, un’attività 
meritevole a scopo culturale - ricreativo e non di lucro, riuscendo a coinvolgere gran parte 
della cittadinanza. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 Che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a 
carico del comune di Balestrate, ma soltanto l’autorizzazione all’utilizzo del logo del 
Comune in tutto il materiale promo – pubblicitario. 
 
 
Rilevato che l’evento proposto dalla succitata Associazione è meritevole di essere 
promosso con il patrocinio del Comune, in quanto coerente con le finalità 
dell’Amministrazione Comunale e rilevanti sotto il profilo dell’interesse pubblico. Durante 
il concerto saranno presenti, inoltre, gli amici di AUTI-SMILE ONLUS, associazione nata 
per sensibilizzare le comunità locali, regionali e nazionali, rispetto al tema del disturbo 
pervasivo dello sviluppo con lo scopo di promuovere attività finalizzate allo sviluppo 
culturale, sociale, educativo, ricreativo, lavorativo per l’integrazione della persona autistica. 

 
Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione ad 
utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente 
alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”. 
 
Ritenuto poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione dell’evento 
proposto  l’utilizzo della Piazza Rettore F. Evola per domenica 8 settembre p.v., palco per 
ospitare il concerto, fornitura energia elettrica,  così come richiesti in detta nota.  
 
Ritenuto di dare indirizzo alla Direzione Lavori Pubblici di provvedere alla consegna delle 
dotazioni e all’effettuazione dei servizi richiesti. 
 
Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della 
sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con le autorità di PS, i 
servizi di tutela dell’ordine pubblico. 
 
Visto il verbale n.5 del 11.06.2019 della Commissione comunale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo – manifestazioni in Piazza Rettore Evola. 
 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Autorizzare, l’Associazione Pro Loco Balestrate, con sede in via Pompeo 
Vannucci n.50, ed il cui codice fiscale è: 97331400826,, ad utilizzare nel 
piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, 
unitamente alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

2. Di dare atto che per la realizzazione del concerto de I Replay – 50 anni di 
Pooh, che si terrà a Balestrate domenica 8 settembre p.v.,  nessun onere 
economico diretto graverà sul comune di Balestrate. 
 

3. Di prevedere l'autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, per 
l’installazione del palco,  con esenzione dal pagamento del canone di 
concessione. 

 

4. Di concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione dell’evento 
proposto l’utilizzo della Piazza Rettore F. Evola per domenica 8 settembre 
p.v., palco per ospitare il concerto, fornitura energia elettrica.  
 

 

5. Di dare indirizzo alla Direzione Lavori pubblici di provvedere alla 
consegna e al successivo recupero delle dotazioni e all’effettuazione dei 
servizi richiesti. 

 

6. Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione 
della sosta e della viabilità nonché per quanto attiene, in collaborazione con 
le autorità di PS, i servizi di tutela dell’ordine pubblico in occasione degli 
eventi meglio specificati nell’allegato programma.  
 

7. L’Associazione dovrà attenersi alla normativa vigente per lo svolgimento di 
eventi/manifestazioni, informando e/o richiedendo le autorizzazioni alle 
Autorità competenti. 

 

8. Di dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi in capo 
ai componenti, presenti, di questo Organo. 

 

9. Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Lavori Pubblici e 
Ambiente, Direzione Tecnica e Urbanistica, Direzione Vigilanza, 
Direzione Programmazione Finanziaria e Personale, Stazione Carabinieri 
Balestrate e all’ Associazione Pro Loco Balestrate. 
 

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione di 1° livello 
PROVVEDIMENTI, sotto-sezione di 2° livello PROVVEDIMENTI 
ORGANI INDIRIZZO POLITICO, così come previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
apposita votazione unanime, attesa l’imminenza della data dell’ evento. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio                            
       F.to  Dr.ssa Letizia Taormina 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 04-09-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Taormina Letizia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

F.to FERRARA SALVATORE 

 

          F.to RIZZO VITO 

 

F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 

 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 04-09-2019 al 18-

09-2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 

3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

      

Avv. Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì ______________   
 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04-09-19 

 

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

 

[   ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 Avv. Careri Maria Letizia 

 

           

 

 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

